
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

от  21  декабря 2020 г.                                                                                №   313 
 

Об итогах проведения муниципального  

этапа Всероссийской  олимпиады 

школьников в 2020/21 учебном году 
 

Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников в 2020/21 

учебном году (далее — Олимпиада) проходил в соответствии с приказами 

Комитета по образованию и молодежной политике от 09.09.2020г. № 202 и № 204 

«О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

2020/21 учебном году» и от 02.11.2020г. № 263   «О внесении изменений в приказ 

от 09.09.2020г. № 204 «О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2020/21 учебном году»   в единые сроки, установленные 

приказом Департамента по образованию и науке Смоленской области от 01.09.2020  

№ 6069-ОД «О проведении всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 

учебном году». 

Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников прошел на 

базе школ района. В 2020/21 учебном году в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников приняли участие  507 участников из 7 – 11 классов из 16   

образовательных организаций района. Не приняли участие в муниципальном этапе, 

как и ранее в прошлом году, обучающиеся Мушковичской и Репинской ОШ.  

Проведено 19 предметных олимпиад по следующим предметам со 

следующим количеством участников, победителей и призеров: 

Предмет Участники Победители Призеры Коэф-т 

эф-ти 

Обществознание 59 15 28 73% 

Право 11 1 7 73% 

История 31 3 4 22,5% 

Экономика 2 - 2 100% 

Русский язык 57 - 13 23% 

Литература 26 6 11 65% 

Биология 59 10 28 64% 

Химия 20 1 5 30% 

География 30 1 9 37% 

Экология 8 - 3 37,5% 

Английский язык 44 8 21 66% 

Математика 50 1 6 14% 

Физика 16 1 1 12,5% 

Информатика 10 3 - 33% 

Физкультура  43 11 18 67% 



ОБЖ 24 6 7 48% 

МХК 4 1 1 50% 

Технология  

 

13 6 7 100% 

     

ИТОГО 507 74 171 48,5% 

     

Таким образом, 74 обучающихся стали победителями муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, 171 – призерами. Общий коэффициент 

эффективности участия школьников района в предметных олимпиадах составил 

48,5%, что 16,5% больше, чем в  прошлом году.  

Результативность участия школьников в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в разрезе образовательных организаций 

представлена в следующей таблице: 

ОО Участ- 

ники/ 

% от 

общего числа 

обучающихся 

7-11 классов 

Победи- 

тели 

Призеры Коэф-т 

эф-ти 
(от общего 

числа 

участников) 

Коэф-т 

эф-ти 
(от общего 

числа 

обучающихся 

7-11 классов) 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

117/ 56% 27 46 62% 35% 

МБОУ «Ярцевская 

средняя школа № 1» 

74/25% 5 27 43% 11% 

МБОУ СШ  № 2 26/24% 7 8 58% 14% 

МБОУ СШ № 4 42/24% 4 9 31% 7% 

МБОУ ОШ № 5 3/8% 1 2 100% 8% 

МБОУ СШ № 6 8/13% - 3 37,5% 5% 

МБОУ СШ № 7 29/19% 4 8 41% 8% 

МБОУ СШ № 8 37/21% 7 9 43% 9% 

МБОУ СШ № 9 51/34% 3 24 55% 19% 

МБОУ СШ № 10 99/37% 14 25 39% 15% 

МБОУ Засижьевская СШ 1/3% - - 0 0 

МБОУ Капыревщинская 

СШ 

1/ 2,5% - - 0 0 

МБОУ Михейковская 

СШ 

14/32% 2 8 71% 23% 

МБОУ Суетовская  СШ 2/14% - 1 50% 7% 

МБОУ Зайцевская ОШ 2/25% - - 0 0 

МБОУ Мушковичская 

ОШ 

- - - - - 

МБОУ Подрощинская 

ОШ 

1/9% - 1 100% 9% 

МБОУ Репинская ОШ - - - - - 

ИТОГО      

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протоколы муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников и наградить обучающихся, ставших победителями и призерами, 

грамотами Комитета (Приложение № 1). 



2. Обсудить итоги олимпиады на совещаниях директоров и заместителей 

директоров школ, заседаниях районного методического совета и районных 

методических объединений в январе-феврале 2021 года. 

3. Руководителям школ: 

3.1. Обсудить итоги муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в педагогических коллективах, на заседаниях школьных методических 

объединений. 

3.2. Взять под личный контроль работу образовательной организации с 

одаренными детьми, подготовкой обучающихся, ставших победителями и 

призерами муниципального этапа олимпиады, к региональному этапу. 

3.3. Повысить ответственность заместителей директоров за четкое выполнение 

Положения о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников. 

3.4. Рекомендовать объявить благодарность учителям, подготовившим 

победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение № 2). 

4. Провести награждение победителей муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 9 февраля 2020 года. 

5. Утвердить смету расходования денежных средств на проведение церемонии 

награждения победителей и призёров муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников  (Приложение № 3). 

6. Возложить контроль за исполнением данного приказа на  ведущего 

специалиста - руководителя методического кабинета  Комитета Брайловскую И.Н. 

 

 

 

 

 

 

Председатель   Комитета       М.П. Лонгинова 

 

 
 

 


